
v dnešní uspěchané době a  čase, 
kdy žijeme stále rychleji, je zapotřebí 
se občas pozastavit,  zpomalit a  roz-
hlédnout  se kolem sebe. Nacházíme 
se na prahu adventního období, vyu-
žijme jej k tomu, abychom se správně 
naladili na vánoční čas, který poma-
lu přichází. 
Do Vánoc zůstává už  jen pár dnů 

a tyto dny by neměly být jen obdobím 
příprav, nervozity  z úklidu, nákupů 
a pečení. 
Vánoční svátky jsou příležitostí za-

pomenout na všechny sváry i neúspě-
chy, které nás v denním životě prová-
zí. Měli bychom se naučit přeladit se 
do příjemné, hřejivé  a přátelské at-
mosféry, ve které se cítíme pohodově 
a bezpečně. 
Tyto dny jsou také časem, kdy je zvy-

kem se scházet se všemi našimi blízký-
mi, přáteli a společně zavzpomínat na 
to krásné, co jsme v životě prožili. 
Pro děti  je  toto období časem vel-

kého očekávání, které je spojeno s pří-
chodem Ježíška a s dárky pod nazdo-

beným vánočním stromečkem. Vždyť 
co si budeme povídat, všichni jsme to 
zažili a rádi na to vzpomínáme. 
Dovolte mi, abych Vám při této příle-

žitosti popřál všechno nejlepší, hodně 

štěstí, zdraví, lásky, osobních i pracov-
ních úspěchů, rodinné pohody a vzá-
jemného porozumění.

Jiří Mikala

ročník XXXII. číslo 12/2022 Zdarma

Adventní  
koncert v kostele
18. 12. 2022

Vánoční koncert  
dětí v kostele
20. 12. 2022

Vy
m
ěn
ila
 js
em

 fo
to
gr
af
ii 
na
 st
ra
ně
 1
0.
 

Pů
vo
dn
í b
yl
a 
ho
dn
ě 
ro
zm

az
an
á.

Půlnoční  
mše svatá 
24. 12. 2022 ve 20:00 

Obecní  
ples
únor 2023

Vážení spoluobčané,



2 12/2022

OBECNÍ NOVINY ročník XXXII., číslo 12/2022 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Vydává Obecní úřad v Kunčicích pod Ondřejní-
kem pro obec Kunčice pod Ondřejníkem, IČ: 00296856, č. p. 569, 739 13 Kunčice pod Ondřejníkem. Evidenční číslo MK ČR E 12357 • Vychází vždy 
v prvním týdnu v měsíci • Uzávěrka každého čísla je 25. dne předcházejícího měsíce • Redakce: Obecní úřad, 739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 569 
• tel.: 556 850 154, fax: 556 850 171, e-mail: noviny@kuncicepo.cz • Odpovědný redaktor: Petr Tryščuk • Spolupráce: Kristýna Heczková, Leoš  
Liška • Grafické zpracování a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek • Výtisk zdarma • Náklad: 1 000 ks

Obec informuje

Kalendář 2023 
Jako obvykle se můžete těšit na 

stolní kalendář naší obce zdarma 
do každé rodiny. 
Vyzvedávat si můžete od začát-

ku ledna, nejpozději ale v únoru na 
sekretariátu. Více informací nalez-
nete včas na facebookových strán-
kách obce. 
Kalendář bude k dispozici také 

o volebních víkendech, a to u paní 
Kristýny Heczkové v kanceláři ma-
triky a evidence.

Upozorňujeme Vás, že uzávěrka lednového vydání obec-
ních novin je posunutá na pondělí 2. ledna 2023. Obecní 
noviny pak budou distribuovány do schránek od poloviny 
ledna 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky.   Redakce

Upozornění na posunutí  
uzávěrky lednového čísla 
obecních novin

S novými zastupiteli jste byli seznámeni v předchozím čísle ON. 
Zastupitelé na  fotografii  jsou  (zleva doprava):  Zdeněk Strnadel,  Tomáš 

Byrtus, Richard Macura, Michaela Šebelová, Dana Heryánová, Vít Majerek, Petr 
Tryščuk, Jiří Mikala, David Fojtík, Markéta Menšíková, Michal Mazoch, Markéta 
Macurová, Lumír Poledník, Leoš Liška, David Strnadel.

Na Ustavujícím zasedání Zastupitelstva obce byli zvoleni:

•  Starosta: Ing. Jiří Mikala

•  Místostarosta: Petr Tryščuk

•  Členové Rady obce: 
  Vít Majerek
  Ing. Lumír Poledník
  Ing. Leoš Liška

•  Finanční výbor:

Předseda: Ing. Michal Mazoch

Členové:  Ing.  Beata Bulawová, 
Ing. Marta Kokešová, Ing. Tomáš 
Byrtus, Ing. Markéta Menšíková

•  Kontrolní výbor:

Předseda: Ing. David Strnadel

Členové: David Fojtík, Ing. Zdeněk 
Strnadel, Karla Tryščuková, Marie 
Pokludová

ročník XXXII. číslo 11/2022 Zdarma

Adventní 
odpoledne ve škole
6. 12. 2022

Charitativní 
bazar na faře
26. 11. 2022

1412

Vy
m
ěn
ila
 js
em

 fo
to
gr
af
ii 
na
 st
ra
ně
 1
0.
 

Pů
vo
dn
í b
yl
a 
ho
dn
ě 
ro
zm

az
an
á.

Rozsvěcení 
vánočního stromečku 
2. 12. 2022 

15 Festival 
Souznění - Galerie
9. 12. 2022

Rád bych poděkoval jménem 
pana starosty, i jménem svým, 
paní Šebelové a panu Fojtíkovi, 
za předání obce a vyplnění pře-
dávacího protokolu. 

Práce místostarosty v mno-
hém navazuje na svého před-
chůdce a musí se opírat i o již 
proběhlá ústní jednání, které ani 
nelze předat najednou a protoko-
lem. Proto speciálně děkuji Davi-
dovi Fojtíkovi i za tyto informace, 
které mi sdělil i po předání funk-
ce, čehož si velmi vážím. 
Jelikož jsem sám v roce 2010 při-

pravoval přílohy k obsáhlému pře-
dávacímu protokolu, tak vím, kolik 
je to práce. Proto jsem se rozhodl, 
že do budoucna zpracuji přehled-
ným způsobem náplň práce mís-
tostarosty, a to včetně všech IT in-
formací,  správy programů, hesel, 
ovládání webu atd. Aby se na práci 
místostarosty mohlo kdykoli a po-
dle potřeby plynule navázat. 

Petr Tryščuk, místostarosta

Poděkování

15

Nové zastupitelstvo

Změny v autobusové dopravě
V prosinci proběhnou pravidelné 

změny v autobusové dopravě, do kte-
rých již bohužel nebylo možné zapra-
covat  aktuální  požadavky  občanů. 
V první další změně, která proběhne 
v březnu 2023, budou na častou žá-
dost občanů, vybrané spoje linky 657 
prodlouženy až na točnu autobusů na 
horním konci. 

Zároveň  v  novém  roce  budou  ve 
spolupráci s firmou KODIS připraveny 
interaktivní dotazníky, kde se občané 
budou moci vyjádřit a navrhovat další 
změny k posouzení. Tyto další změny, 
které vyplynou přímo z konkrétních 
požadavků občanů, budou zpracová-
ny do změny v autobusové dopravě, 
která proběhne v červnu.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
* *

 * 
*

Vzpomínky

Vzpomínky

Dne 18. prosince uplyne 23 let, 
kdy nás navždy opustil  

pan Jindřich Gvarda. Kdož jste 
ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomínají  
manželka Pavla, syn Jindřich 
a dcera Pavlína s rodinami.

Mžiková Žofie  98
Majerková Marie  89
Michnová Jirenka  89
Dostálek František  88
Kuřec Jan  88
Kubečková Jarmila  83
Strnadlová Jana  82
Stara Jaroslav  81
Běčáková Marie  80
Humpoličková Zdeňka  75
Tabášková Emília  70
Magnusek Richard  65

Motyková Alena  65
Navrátilová Dagmar  65
Řezníčková Jarmila  65
Dostálek Jiří  60
Hlupík Jiří  60
Kubečka Čestmír  60
Mališová Ivana  60
Masmanidis Janis  60

Všem jubilantům přejeme hodně 
zdraví, lásky a optimismu do dal-
ších let.

Jubilanti prosinec 2022
Společenská rubrika

Rozloučení
V měsíci  listopadu  nás  navždy 

opustila paní Blanka Drexlerová.
Dovolte nám vyjádřit všem pozůs-

talým upřímnou soustrast za Vaše 
drahé zesnulé.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Smrt zanechává bolest v srdci, kterou nikdo  
nemůže vyléčit. Láska zanechává vzpomínku,  

kterou nikdo nemůže ukrást

Dne 24. 12. 2022 uplyne 14 let od úmrtí  
pana Otty Řezníčka. Věnujte mu prosím  

tichou vzpomínku.

Vzpomíná manželka Evženka, děti Katka a Ota 
s rodinami a bratr Jiří s rodinou.



312/2022

Rada obce se od 25. 10. do 29. 11. 
2022 sešla 5x. 
RO převzala spor z minulého voleb-

ního období, kdy správci ČOV nebyly 
mnoho let propláceny pracovní poho-
tovosti, které vykonával na ČOV. Zákon 
umožňuje poškozenému vymáhat tyto 
peníze až 3 roky zpětně. Dlužná částka, 
kterou by poškozený mohl po obci po-
žadovat, by se podle předběžných vý-
počtů pohybovala ve výši 262.521,- Kč 
až 309.438,- Kč. 
Díky vstřícnému přístupu poškoze-

ného se povedlo vyjednat mimosoudní 
vyrovnání ve výši 120 000,- Kč. 
RO na svém 4. zasedání na doporuče-

ní delegovala část svých pravomocí na 

starostu obce, aby bylo možné pružněji 
zařizovat chod obce. Seznam pravomocí 
naleznete na webových stránkách obce.  
Dále RO projednala  a doporučila 

nové vyhlášky za odpady. Tyto vyhláš-
ky bude schvalovat ZO. Dále RO schvá-
lila nové poplatky za odpadové hospo-
daření pro podnikatele, které byly ne-
změněny od roku 2011. 
RO č. 3 a č. 5 také provedla Rozpoč-

tové opatření č. 8 a č. 9. Obě rozpočtová 
opatření byly nezbytné pro další fungo-
vání obce. Nejvyššími položkami bylo 
zákonné odstupné pro bývalou  sta-
rostku a místostarosty (cca 390t Kč) 
a navýšení a zaslání příspěvku pro ZŠ 
a MŠ KS ve výši 600t Kč, které poslouží 

k pokrytí vyšších nákladů za energie. 
Dále přijetí dotace ve výši 522,4t Kč za 
rekonstrukci oplocení areálu TJ Sokol.

Plné znění všech usnesení ZO i RO 
naleznete na webu obce.

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

*

Leták v nedostatečném rozlišení – pouze 96 DPI. Pro tisk potřebujeme 300 DPI.  
Prosíme o dodání v lepší kvalitě.

V zimním období neparkujte svá 
vozidla na místních komunikacích, 
bráníte tím jejich řádné zimní údrž-
bě. Pokud  jsou po okrajích vozov-
ky zaparkovaná vozidla, není obec 
schopna zimní údržbu dobře vyko-
návat. Vozidla např. brání průjezdu 
techniky, znemožňují hrnutí sněhu 
atd. Děkujeme za spolupráci, trpěli-
vost a ohleduplnost. 

Omlouváme  se   č t enářům, 
i  Ing. Davidu Strandlovi,  že  jsme 
v předchozím čísle ON uvedli,  že 
předsedou Kontrolního výboru  je 
Ing. Michal Mazoch. Předsedou 
Kontrolního výboru byl zvolen 
pan Ing. David Strnadel.

Výzva k řidičům

Omluva za tiskovou chybu

Vybrané usnesení z Rady obce

Dodatečná omluva bývalému řediteli
Členové Rady obce se neformálně 

sešli s bývalým ředitelem ZŠ a MŠ Kar-
la Svolinského a probrali s ním některé 
okolnosti z let 2020–2021. Především 
se seznámili s okolnostmi okolo jeho 
soudního sporu s OÚ, který musel být 
nakonec ukončen smírným řešením. 
Cílem setkání bylo poučit  se  z  chyb 
a do budoucna se jim vyvarovat.

S ohledem na proběhlé okolnosti 
a seznámení s průběhem těchto sporů 

cítíme potřebu se jménem vedení obce 
omluvit panu Jaroslavu Gojovi za jed-
nání bývalého vedení. Touto omluvou 
také chceme učinit tlustou čáru za mi-
nulostí a nyní se již plně věnovat spolu-
práci s novou paní ředitelkou K. Bum-
balíkovou. 

A vyvarovat se podobných chyb, jaké 
byly v minulosti ze strany vedení obce 
učiněny.

Členové RO

Ať ctíte české tradice nebo si o Vánocích  

dopřáváte po svém, nezapomeňte oleje  

a tuky používané při přípravě jídel slít  

do lahve a vytřídit. 

Olej do kanalizace nepatří!

HLÁŠENÍ OBECNÍHO 
ROZHLASU  

nyní i na webu obce.

Stačí kliknout na  
www.kuncicepo.cz

Chcete mít info o dění v obci?

Æ Stáhněte si 
aplikaci...

Æ Přihlaste se u místostarosty  
k odběru SMS!



4 12/2022

Informace k volbám Prezidenta republiky
Předseda Senátu Parlamentu České 

republiky vyhlásil na dny 13. a 14. led-
na 2023 volbu prezidenta  republiky 
(I. kolo) rozhodnutím publikovaným 
ve Sbírce zákonů pod č. 207/2022 Sb. 
Volba prezidenta ČR bude probíhat 
podle zákona č. 275/2012 Sb., o volbě 
prezidenta  republiky a o  změně ně-
kterých zákonů (zákon o volbě prezi-
denta republiky), ve znění pozdějších 
předpisů. 
Podle § 14 odst. 1 písm. c) zákona 

stanovil starosta obce pro každou okr-
skovou volební komisi 10 členů (včet-
ně zapisovatelek). Hlasování  začíná 
v pátek 13.  ledna 2023 ve 14.00 ho-
din a končí ve 22.00 hodin. V  sobo-
tu 14.  ledna 2023  začíná hlasování 
v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin. 
Případné druhé kolo volby prezidenta 
se na území České republiky uskuteční 
v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin a v sobotu 28.  ledna 
2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
Pro volební kampaň mohou kandi-

dáti na prezidenta republiky využívat 
volné vývěsní  skříňky a plakátovací 
plochy v obci. 

Seznam voličů 
Na obecním úřadě (kancelář mat-

riky a evidence obyvatel u paní Kris-
týny Heczkové) je k nahlédnutí stálý 
seznam voličů obce Kunčice pod On-
dřejníkem. Každý volič může po pře-
dešlé domluvě s pracovníkem matri-
ky a evidence obyvatel, do seznamu 
nahlédnout,  zda  je  v  něm  správně 
uveden,  popřípadě  údaje  upřesnit. 
Do  seznamu  je možno  nahlédnout 
v úředních hodinách, to je v pondělí 
a ve středu od 8.00 do 12.00 od 13.00 
do 17.00 hodin. V úterý a ve čtvrtek 
od 08:00 do 11:30 hodin. Seznam vo-
ličů se uzavírá ve středu 11.01.2023 
v 16:00 hodin. 

Voličem je
-  občan ČR, který nejpozději 14. led-
na 2023 dovrší věku 18 let;

-  ve druhém kole pak i občan ČR, kte-
rý nejpozději 28. ledna 2023 dovrší 
věku 18 let

a nemá
-  omezenou svobodu z důvodu ochra-
ny zdraví lidu a

-  omezenou  svéprávnost k  výkonu 
práva volit.

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti 

prokázat svou totožnost a státní 
občanství České republiky
-  platným občanským průkazem,

-  platným cestovním, diplomatickým 
nebo  služebním pasem České  re-
publiky nebo cestovním průkazem.

Neprokáže-li volič svou totožnost 
a státní občanství České republiky 
potřebným dokladem, nebude mu 
hlasování umožněno. V žádném 
případě nelze hlasovat na řidičský 
průkaz.

Hlasovací lístky 
Hlasovací lístky pro volbu preziden-

ta republiky jsou vytištěny pro každé-
ho kandidáta samostatně. Na každém 
hlasovacím lístku je uvedeno číslo kan-
didáta. Hlasovací  lístky obdrží voliči 
nejpozději 3 dny přede dnem prvního 
kola volby (10. ledna 2023). Pro druhé 
kolo volby obdrží voliči hlasovací líst-
ky až ve volební místnosti. Vzorové 
hlasovací lístky a informace o případ-
ných tiskových chybách na hlasovacím 
lístku jsou zveřejněny ve volební míst-
nosti. V případě, že voličům nebudou 
z  jakéhokoli důvodu hlasovací  lístky 
doručeny, budou si je moci vyzvednout 
přímo ve volební místnosti. 

Voličský průkaz 
Volič, který nebude volit ve voleb-

ním okrsku, v jehož stálém seznamu 
je zapsán, může požádat obecní úřad, 
který vede stálý seznam o vydání vo-
ličského průkazu. Více informací na-
leznete v samostatném článku.

Přenosná volební schránka 
Občan, který se bude chtít zúčastnit 

volby prezidenta, může požádat ze zá-
važných, zejména zdravotních důvodu 
obecní úřad a ve dnech volby okrsko-
vou volební komisi o zajištění přenosné 
volební schránky. Dva členové přísluš-
né volební komise jej pak v den voleb 
navštíví s přenosnou volební schrán-
kou, úřední obálkou a hlasovacími líst-
ky doma. Požadavek sdělte telefonicky 
(tel. 556 843 193 a tel. 725 506 901), po-
případě písemně, emailem na: kristyna.
heczkova@kuncicepo.cz nebo datovou 
schránkou: i8cbdbu, na obecní úřad.

Zásady hlasování 
Volič  obdrží  od  okrskové  voleb-

ní  komise prázdnou úřední  obálku 
opatřenou úředním razítkem. Na po-
žádání mu komise vydá i sadu hlaso-
vacích lístků.
Každý volič hlasuje osobně, zastou-

pení není přípustné.
S  úřední  obálkou  a  hlasovacími 

lístky  se musí volič odebrat do pro-
storu určeného k vložení hlasovacího 

lístku do úřední obálky. Jinak mu ne-
bude hlasování umožněno. Volič vlo-
ží do úřední obálky  jeden hlasovací 
lístek pro kandidáta, pro kterého se 
rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se 
nijak neupravuje. Volič musí dbát na 
to,  aby do úřední obálky vložil pou-
ze jeden hlasovací lístek, jinak je hlas 
voliče neplatný. Neplatné jsou rovněž 
hlasovací lístky, které nejsou na pře-
depsaném  tiskopise,  hlasovací  líst-
ky, které  jsou přetržené, a hlasovací 
lístky, které nejsou vloženy do úřed-
ní obálky. Volič hlasuje tak, že úřední 
obálku s vybraným hlasovacím  líst-
kem vloží před okrskovou volební ko-
misí do volební schránky.
S voličem, který nemůže ze zdra-

votních důvodů vybrat  zvolený hla-
sovací lístek nebo nemůže číst, může 
být v prostoru určeném pro vložení 
hlasovacího  lístku do úřední obálky 
přítomen jiný volič, nikoliv však člen 
okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho vybrat a vložit do úřed-
ní obálky, a popřípadě i úřední obálku 
vložit do volební schránky. Nepoužité 
volební  lístky může volič odložit do 
označené schránky. Voliči, který se 
neodebral do prostoru určeného 
pro vložení hlasovacího lístku do 
úřední obálky, okrsková volební 
komise hlasování neumožní. Členo-
vé okrskových volebních komisí nemo-
hou poskytovat informace o průběhu 
a dílčích výsledcích volby prezidenta, 
a to až do podepsání zápisu o průbě-
hu a výsledku hlasování. Zákaz se ne-
vztahuje na údaje o počtu voličů, kteří 
již hlasovali. 

Druhé kolo volby prezidenta 
Pokud žádný z kandidátů nezíská 

v prvním kole nadpoloviční většinu 
hlasů, bude se konat druhé kolo volby 
prezidenta. Ve druhém kole kandidu-
jí pouze dva nejúspěšnější kandidáti 
z prvního kola.

Případné druhé kolo se bude 
konat v pátek 27. ledna 2023 od 
14.00 hodin do 22.00 hodin a v so-
botu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin.
Pokud kandidát, který postoupil do 

druhého kola volby, přestane být voli-
telný nebo se práva kandidovat vzdá, 
postupuje do druhého kola volby kan-
didát, který v prvním kole získal další 
nejvyšší počet platných hlasů opráv-
něných voličů.

Hlasovací lístky kandidátů postu-
pujících do druhého kola volby obdr-
ží voliči až ve volební místnosti. 

Ing. Jiří Mikala, starosta obce



512/2022

Oznámení o počtu a sídle volebních okrsků  
a o době a místu konání volby

Střípky vzpomínek z rozsvěcení vánočního stromečku

Starosta obce Kunčice pod Ondřej-
níkem podle §14 odstavec 1 písmeno 
d) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě 
prezidenta republiky a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o volbě prezi-
denta republiky), ve znění pozdějších 
předpisů oznamuje:

Obec Kunčice pod Ondřejníkem tvo-
ří jeden volební obvod se dvěma voleb-
ními okrsky.

1.  Volba prezidenta republiky se usku-
teční ve dnech:

 13. ledna 2023 (pátek) od 14.00 
do 22.00 hodin

 14. ledna 2023 (sobota) od 08.00 
do 14.00 hodin 

  a v případě druhého kola voleb

 27. ledna 2023 (pátek) od 14.00 
do 22.00 hodin

 28. ledna 2023 (sobota) od 08.00 
do 14.00 hodin 

2.  Sídlo volebního okrsku a místo ko-
nání voleb:

Volební okrsek č. 1
- Sídlo volebního okrsku č. 1 – 
dolní a střední část obce po p. Ja-
náče, p. Pustkovou až po Hospůd-
ku na Maralovém kopci č.p. 372.

- Místo konání volby (OVK č. 1) – 
Kunčice pod Ondřejníkem, č.p. 569 
(budova obecního úřadu – prosto-
ry velké zasedací místnosti)

Volební okrsek č. 2
- Sídlo volebního okrsku č. 2  – 
horní část obce od vodních nádr-
ží u areálu TJ Sokol.

- Místo konání volby (OVK č. 2) – 
Kunčice pod Ondřejníkem, č.p. 569 
(budova obecního úřadu – prosto-
ry malé zasedací místnosti)

3.  Voliči  bude umožněno hlasování 
poté, kdy prokáže svou  totožnost 
a státní občanství ČR platným ob-
čanským průkazem, platným ces-
tovním, diplomatickým nebo služeb-
ním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem.

4.  Voličem  je občan České republiky, 
který nejpozději 24. ledna 2023 do-
vrší věku 18 let.

5.  Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních, důvodů obec-
ní úřad a ve dnech voleb svoji okrs-
kovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost 
do přenosné volební schránky. Po-
žadavek sdělte telefonicky (tel. 556 
843 193 a tel. 725 506 901), popří-
padě písemně, emailem na: kristyna. 
heczkova@kuncicepo.cz nebo dato-
vou schránkou: i8cbdbu, na obecní 
úřad.  Ing. Jiří Mikala, starosta obce

Vážení voliči,
od vyhlášení voleb může volič v mís-

tě trvalého pobytu, který nebude moci 
volit ve svém volebním okrsku, požá-
dat o vydání voličského průkazu. Volič 
s voličským průkazem může své voleb-
ní právo ve dnech voleb uplatnit v kte-
rémkoliv volebním okrsku na území ČR. 
Vzor žádosti naleznete na webových 

stránkách obce, popř. si o něj můžete za-
žádat telefonicky na tel. čísle: 725 506 
901, emailem na: kristyna.heczkova@
kuncicepo.cz, datovou schránkou: i8cbd-
bu. Pokud nevyužijete vzor žádosti, vy-
hledejte si informace o povinných nále-
žitostech, které musí žádost obsahovat.

Možnosti podání žádosti:
-  osobně u paní Bc. Kristýny Hecz-
kové, evidence obyvatel, nejpozději 
do středy 11.01.2023 do 16:00 ho-
din, 

-  poštou,  žádost musí být opatřena 
úředně ověřeným podpisem voliče, 
nejpozději do pátku 06.01.2023 do 
16:00 hodin. 

-  v elektronické podobě, zaslané pro-
střednictvím datové schránky (musí 
být zaslán datovou schránkou  fy-
zické osoby – a  to voliče žadatele) 
nejpozději do pátku 06.01.2023 do 
16:00 hodin. 

Voličský průkaz úřad vydá nej-
dříve 29. prosince 2022.  Předá  jej 
osobně Vám a to od 03.01.2023, nebo 
tomu, kdo má Vaši plnou moc s ově-
řeným podpisem, nebo Vám jej zašle 
na Vámi zvolenou adresu vyplněnou 
v žádosti. 
Voličský průkaz si můžete nechat 

na základě žádosti zaslat také na ad-
resu zastupitelského úřadu, kde  jste 
se rozhodl/a hlasovat (a zde si ho „vy-
zvednout“ až v den voleb). Více infor-
mací naleznete na webových  strán-
kách Ministerstva vnitra.  

Kristýna Heczková, 
matrika a evidence obyvatel

Informace pro voliče ve Volbách Prezidenta České republiky, 
kteří chtějí využít možnosti volit na Voličský průkaz

Kultura a spolkový život



6 12/2022

Výroční shromáždění Leteckého spolku Kunčice p/O
Poslední listopadový pátek se nesl 

ve znamení výročního shromáždění 
Leteckého spolku Kunčice p/O. V pří-
jemném prostředí penzionu Krkoška 
se sešli členové i přátelé spolku, aby 
zhodnotili  jeho činnost a také si při-
pomenuli spolkové akce právě končí-
cího roku. 
Předseda  spolku,  pan  Petr Ada-

mec,  vyzdvihl  hlavně  velký  zájem 
našich  spoluobčanů  o  letecké  dění 
v Kunčicích pod Ondřejníkem a zdů-
raznil především skutečnost, že spo-
lek má již 122 členů, převážně kun-
čických  občanů.  Zároveň  uvedl,  že 
největší  akcí,  kterou  spolek  letos 
pořádal, byl Kunčice Air Camp – od-
poledne s letadly, kdy se na začátku 
července na ploše PETER'S GROUND 
setkali členové spolku, sousedi, pilo-
ti  i další  fandové aviatiky. Naši nej-
menší příznivci se mohli vyřádit na 

nafukovacím  skákacím hradu nebo 
se podívat do kokpitu malých spor-
tovních letounů.

Ve svém hodnocení předseda také 
zmínil tradiční Jarní leteckou zábavu, 
jenž se konala na konci dubna na Hu-
ťařství a představil historický zvon, 
který bude  instalován ve  zvoničce, 
jenž chce spolek vybudovat.
Zajímavým  zpestřením  výroč-

ního  shromáždění  byla  přednáška 
plk. gšt. Ing. Martina Nezbedy, býva-
lého velitele 24.  základny dopravní-
ho letectva Praha-Kbely o své životní 
letecké cestě, a především o létání na 
stíhačkách JAS-39 Gripen.
Jako aktivní pilot absolvoval téměř 

3000 letů a jeho celkový nálet činí více 
než 2600 hodin na letounech Z-142CAF, 
L-29 Delfín, L-39C/ZA Albatros, MiG-
-21MF/MFN/UM a JAS-39C/D Gripen.
Závěr shromáždění všem zpříjemnili 

dva šikovní muzikanti z Kozlovic. Děku-
jeme za účast i spolupráci a těšíme se na 
další setkání. Ing. Leoš Liška



712/2022

V říjnu  jsme se navždy  rozloučili 
s  paní  Štěpánkou Krkoškovou, naší 
členkou TJ  Sokol Kunčice pod Ond-
řejníkem.
Od mládí se věnovala sportu. Pro 

svůj  gymnastický  talent  a pílí  byla 
vybrána do družstva, které se v Pra-
ze připravovalo na  sportovní  gym-
nastiku  pro  XIIV.  olympijské  hry 
v Londýně.
Dlouhá  léta  vedla mládež  a  ženy 

jako  cvičitelka.  I  ve  starším  věku 
s  námi  ráda  chodila  na  vycházky, 
vždy milá, skromná a veselá. V pro-
sinci by se dožila 99 let...

Členové odboru Sport pro všechny 
v Kunčicích pod Ondřejníkem

Vzpomínka  
na Štěpánku

SněhulákFEST 
2023 
Taky za oknem netrpělivě vyhlí-

žíte první sněhové vločky? 
Bude  letos  ten  SněhulákFEST 

nebo nebude? 
Hlásím  tedy  s  předstihem,  že 

BUDE! Můžete počkat, až napadne 
halda sněhu, ale můžete se klidně 
zapojit už teď. Sněhuláci se dají pře-
ce krásně namalovat nebo vyrobit. 

Samozřejmě, ty pra-
vé výtvory přijdou 

až  se  sně-
hem a moc 
se na ně tě-

šíme.  Nevá-
hejte a posílejte 

fotky svých sněhu-
láků na noviny@ 
kuncicepo.cz,  už 
se  nemůžeme  
dočkat.

Bohoslužby v zimním období 
2022/2023 
„Půlnoční“ mše sv. (24.12.) farní kostel v 20:00 h.

Boží hod vánoční (25.12.) farní kostel v 9:30 h., „ruský“ v 10:45 h.

Den manželů (26.12.) farní kostel v 9:30 h.

Poděkování za uplynulý rok (31.12.) farní kostel v 16:00 h.

Nový rok 2023 (1.1.) farní kostel v 9:30 h., „ruský“ v 10:45 h.

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY: 

Farní kostel Kunčicích pod Ondřejníkem (Sv. Máří Magdalény) Pá v 16.15 
h., Ne 9.30 h.

„Ruský“ kostel v Kunčicích pod Ondřejníkem – Ne 10.45 h.

Více zde: https://www.rk-farnost-celadna.cz/

Bohoslužby v kostele Církve československé husitské budou 25. 12. v 8.30 
hodin. 

Mgr. Martina Smolková, farářka

KK  ++  MM  ++  BB  ++  22002233  

KKééžž  BBůůhh  ppoožžeehhnnáá  VVaaššeemmuu  ddoommuu  lláásskkoouu,,  mmíírreemm  aa  ppoohhooddoouu..  
PPřřeejjeemmee  VVáámm  ppoožžeehhnnaannýý  nnoovvýý  rrookk..  

I letos budou v Kunčicích chodit skupinky koledníků do domácností. Budeme rádi, 
když se k nám přidají i další koledníci nebo vedoucí skupinek. Koordinátor sbírky  
v Kunčicích je paní Kateřina Niklová, 737901975, niklova.katerina@gmail.com 

Podpořit Tříkrálovou sbírku můžete letos přispěním  
do pokladničky Tříkrálových koledníků, do online 

pokladničky (www.trikralovasbirka.cz), platbou na účet 
Tříkrálové sbírky 66008822/0800 pod variabilním symbolem 

777988003 nebo prostřednictvím QR kódu. 

Schválený záměr CChhaarriittyy  FFrreennššttáátt  ppoodd  RRaaddhhooššttěěmm pro rok 2023 – Auto pro sestřičky 

DDěěkkuujjeemmee  zzaa  ppooddppoorruu  nnaaššíí  ččiinnnnoossttii..  DDěěkkuujjeemmee,,  žžee  nnáámm  ppoommááhhááttee  ppoommááhhaatt..  
PPoořřaaddaatteelleemm  ssbbíírrkkyy  jjee  CChhaarriittaa  ČČeesskkáá  rreeppuubblliikkaa www.trikralovasbirka.cz 



8 12/2022

Je prosinec,
čas zamyšlení a ohlédnutí se za udá-

lostmi roku, se kterým se v  tyto dny 
pomalu loučíme. Ráda bych se s vámi 
v krátkém zamyšlení podělila o dobrý 
pocit z toho, jak v roce 2022 pokročily 
práce na opravách farního kostela sv. 
Maří Magdalény.
Výměna lavic v roce 2019 byla prv-

ní velkou akcí v plánu oprav interiéru 
kostela. Už v únoru  tohoto roku stál 
před námi další náročný úkol. Odstra-
nění vnitřní omítky poškozené vlhkos-
tí po obvodu celého kostela od podlahy 
do výšky 1,5 metru a výměna zastaralé 
elektroinstalace. Než se díla ujali odbor-
níci, bylo nutné vyklidit zařízení koste-
la, zakrýt lavice, oltáře, varhany, zkrát-
ka vše, co nešlo přemístit na faru. Jed-
nou větou shrnuto, celý den intenzivní 
práce farníků, který jsme na faře, mezi 
sochami, obrazy, srolovanými koberci 
a krabicemi potřeb sloužících k boho-
službě ukončili posezením nad dalšími 
plány oprav.
V tempu "rozebírání" kostela proběh-

la i další významná událost. Boční oltář 
sv. Prokopa a sv. Barbory byl přemístěn 
do restaurátorské dílny, kde je nyní od-
borně opravován. Jsem ráda, že metody 
„kladívko, hřebíček, přidrátovat...“ jsou 
už minulostí.         
Kostel s novými omítkami se poda-

řilo díky velké úklidové akci  farníků 
zprovoznit do takového stavu, že zde 
v dubnu proběhly velikonoční boho-

služby. Přestože řemeslníci odvezli suť 
z omítek, jarní úklid nám opravdu dal 
zabrat, ale ještě jsme stále nebyli u kon-
ce se smělými plány.
Ambice vymalovat celý kostel musela 

ustoupit finančním možnostem farnos-
ti. Přistoupilo se proto pouze k výmalbě 
kněžiště kostela a to vše do červencové 
pouti. Povedlo se. Děkuji všem, kteří se 
podíleli finančně, prací a starostí o prů-
běh všech zmíněných událostí.
Na  závěr nemohu opomenout ani 

opravu 14 vzácných barokních obrazů 
křížové cesty, kterých se rovněž ujali 
odborníci v restaurátorské dílně. Opra-
va  jednoho obrazu včetně původního 
rámu byla vyčíslena na 30.000,- Kč. Naše 
rodiny farníků si postupně "kupují" pa-

tronát nad jednotlivými obrazy, a tak se 
daří průběžně financovat i tato nároč-
ná oprava.
Ano, nikde není vše ideální, názory 

na nákladnost či priority postupu oprav 
se mohou různit, ale výsledky "práce na 
kostele" v tomto roce dokazují, že riva-
lita a sváry nejsou cestou ke kvalitě. Ta 
vzniká jen z dobrého úmyslu a spoluprá-
ce. A na tu se do příštího roku těšíme 
všichni, kterým záleží na osudu farního 
kostela. Přestože nestojí v centru obce, 
je budova farního kostela jednou z jejich 
dominant a svým účelem slouží nejen 
farníkům, ale všem, kdo se bez ohledu 
na vyznání či politickou orientaci účast-
ní akcí v něm pořádaných.   

za farnost Milena Hrubišová

V místní organizaci ČSV bylo v letoš-
ním roce registrováno 45 včelařů, kteří 
obhospodařovali 280 včelstev. Dalších 
44 včelstev měli v Kunčicích umístě-
ni včelaři z jiných organizací. Letos, po 
dvou na med chudých letech, měli včela-
ři opět důvod k radosti. Díky pozvolné-
mu nástupu jara, kdy jednotlivé rostliny 
a stromy rozkvétaly postupně, měli vče-
ly dostatek času na jarní snůšku medu.
Druhá polovina sezóny už tak štědrá ne-
byla. S nástupem vysokých teplot došlo 
k zaschnutí nektaru, a také proto byla le-
tošní sezóna mírně nadprůměrná. Přes-
to, že členové naší organizace svědo-
mitě po celý rok podnikají kroky k tlu-
mení nákazy včelstev roztočem Varroa 
destruktor, tahle bitva se nám bohužel 
nemůže podařit vyhrát. Velké množství 
roztoče Varroa v úle může velice rychle 
způsobit úhyn i na první pohled zdra-
vého a silného včelstva. Dále kontrolu-
jeme naše včelstva na možnou nákazu 

morem včelího plodu, jehož ohniska jsou 
v Kozlovicích a ve Lhotce, a v letošním 
roce se na území České republiky zača-
la šířit hniloba včelího plodu. Přesto, že 
nemocí včelstev existují více, mor vče-
lího plodu a hniloba včelího plodu jsou 
natolik závažné onemocnění, že pode-
zření na jejich výskyt je včelař povinen 
hlásit krajské veterinární správě, která 

po potvrzení nákazy vyhlašuje mimo-
řádná veterinární opatření.
Abychom jenom nepracovali, chys-

táme 18. února 2023 včelařský ples, 
který bude určený  i  široké veřejnos-
ti. Pozvánka bude zveřejněna v ledno-
vých obecních novinách a na webových 
stránkách obce. David Fojtík 

předseda ČSV v Kunčicích p.O.

Z farnosti

Jak se včelařilo chovatelům včelstev v Kunčicích p.O. 
v roce 2022



912/2022

Ve čtvrtek 24. 11. jsme se autobu-
sem dopravili do Rožnova p. R.  (za-
stávka U eroplánu). První cíl byl nád-
herný obchod Svět kamenů. Prodejna 
je vlastně galerie, ve které můžeme ob-
divovat barvy a tvary minerálů a dra-
hých kamenů. Potom jsme šli směr Dol-
ní Paseky do výrobny svíček Unipar. 
Tato  rodinná  firma už 30  let vyrábí 
svíčky svou individuální technologii, 
šetrnou k našemu zdraví i životnímu 
prostředí. Závěr naši vycházky byla 
restaurace Janoštík, tady jsme si dali 
oběd a pak  spokojeně nastoupili na 
autobus domů.   Za SPV A.P.

Po  hluchých,  covidových  letech, 
jsme  se  konečně  dočkali  krásného 
lampionového průvodu. Počasí nám 
také přálo, i když zima už klepala na 
dveře a bez rukavic a čepice ani ránu, 
nepršelo a to je hlavní. Nádherný úpl-
něk při vycházce dokresloval atmo-
sféru. Účast byla hojná, až nečekaná. 
Velké poděkování patří paní Simoně 
Macurové z Restaurace Na kopečku, 
že nám poskytla zázemí,  teplo a vý-
borné občerstvení. Děti  si vybarvily 
obrázky a usměvavé placky měly velký 
úspěch. Bylo kde posedět a popovídat 
si a mnozí z nás toho rádi využili. To 
nejlepší na obecních akcích  je přece 
právě to setkávání se. Tak se těšíme, 
milí sousedé, až se zase setkáme příští 
rok, budeme Vás čekat v ještě větším 
počtu. Děkujeme za účast.

Za Obec a SPV Kristýna Heczková

Seniorská vycházka v listopadu

Lampioňák

V pátek, dne 18. 11. 2022 proběh-
la za účasti 21  turistů a přátel v za-
sedací místnosti na obecním úřadě 
naše pravidelná akce, promítání, kde 

máme zdokumentovány akce a výlety 
za uplynulý rok, na které se násled-
ně podíváme na promítacím plátně, 
posedíme u občerstvení, probereme 

zážitky a vzpomínky z výletů a akcí 
a probíráme,  co bychom uskutečnili 
následující rok.

Výbor turistického spolku

Z činnosti turistického spolku Kunčice p. O.



10 12/2022

Ze života školy a školky

Týden od 31.10 do 4. 11. se v naší 
škole nesl v duchu Halloweenu.
Pro děti z 1. a 2. stupně byla vyhlá-

šena  soutěž o nejoriginálněji  a nej-
strašidelněji  vydlabanou dýni. Děti 
s pomocí rodičů statečně donesly do 
školy své dýně nejrůznějších rozmě-
rů. Následujícího rána se halloween-
ská výstavka  rozsvítila. Tentýž den 
proběhlo  ve  škole  hlasování,  o  něž 
se  postarali  letošní  deváťáci,  kteří 
obešli jednotlivé třídy v kostýmech. 
Nebylo vůbec jednoduché vybrat z té-
měř padesátky soutěžních dýní pou-
ze jednu. 

Letošním vítězem se stal Ale-
xandr Chýlek ze 7.A. Na druhém 
místě se umístila Bára Chýlková 
z 2.A a na třetím místě Veronika 
Bojková z 9.A.
Děti umístěné na prvních pěti příč-

kách  získaly  diplomy  a  věcné  ceny 
a děti, které se zúčastnily, ale nevy-
hrály, dostaly alespoň sladkou odmě-
nu. Děkujeme za velkou účast a vítě-
zům moc gratulujeme! Těšíme se, čím 
nás překvapíte zase za rok!

Mgr. Petra Mertová

Vítězná dýně Alexandra Chýlka ▶

Přírodovědecká  fakulta Karlovy 
univerzity vyhlásila výtvarnou sou-
těž pro žáky základních škol k „Roku 
mineralogie  2022“.  Děti malovaly 
obrázky kamenů, přírodních útvarů 
i další neživé přírody. Z naší školy jsme 
poslali do soutěže 5 vybraných prací 
a dvě z nich se umístily na stupních 
vítězů. V kategorii do 11 let se na tře-
tím místě umístila Nikol Valštýnová 
ze 6.A a v kategorii od 11 let se umís-
til na druhém místě Ondřej Šrámek ze 
7.A. Vítězové jsou pozvání do Prahy na 
slavnostní předání cen a výstavu vý-
tvarných prací v geologické knihovně 
PřF KU. Gratulujeme vítězům a chválí-
me ostatní účastníky soutěže za skvě-
lou reprezentaci školy. 

Mgr. Petra Mertová

V říjnu proběhl ve škole sběrový tý-
den. Kontejner se nám podařilo téměř 
zaplnit, celkem jsme nasbírali 3 480 kg 
starého papíru. Do akce  se  zapojily 
všechny třídy. Nejvíce papíru přinesli 
žáci ze 3. A, a sice 580,5 kg, na druhém 
místě byly děti ze 4. A s 368 kg a třetí 
místo obsadili žáci 8. A s 342 kg. Re-
kordmanem říjnového sběrového týd-
ne byl Šimon Chýlek ze 3. A, který za 
aktivní pomoci svých rodičů odevzdal 
409 kg. Každá  třída získala  finanční 
příspěvek do třídního fondu. Výše pří-
spěvku závisí na množství odevzda-
ných kilogramů papíru krát dvě. Vý-
kupní cena papíru je v současné době 
2,- za 1 kg papíru. Děkujeme všem dě-
tem a jejich rodičům za účast na sběro-
vé akci.  Blanka Zemánková

Dušičkový týden ve škole

Úspěch ve 
výtvarné soutěži

Sběr papíru



1112/2022

Ve čtvrtek 3. listopadu jsme s třídou 
4. A navštívili dětské oddělení Měst-
ské knihovny ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm. Paní knihovnice Bc. Martina 
Vroblová nám  tentokrát  předčítala 
z několika dětských knih, které zauja-
ly malé čtenáře svým přesahem a při-

měly je k zamyšlení. Potom si mohly 
děti knihy samy vybírat, prohlížet, číst 
nebo sdílet s ostatními.
Někteří čtvrťáci už si do frenštát-

ské knihovny chodí knížky půjčovat 
a mají  také  svůj  čtenářský průkaz. 
Ale mnozí chodí i do Obecní knihovny 

u nás v Kunčicích pod Ondřejníkem. 
Byla to od první třídy naše již druhá 
návštěva knihovny ve Frenštátě pod 
Radhoštěm a všichni se shodli, že se 
jim tam opět moc líbilo.

Ivona Hrubišová, 
Renáta Strnadlová

V měsíci  listopadu u nás proběh-
ly  preventivní  programy pro  žáky  
2.–8. tříd. Témata se lišila podle roč-
níků a zralosti žáků, byly to například 
vztahy a komunikace v kolektivu, pre-
vence šikany a kyberšikany, sexuální 
výchova, předcházení závislostí a po-

dobně. Společný byl vždy lektor – pan 
Velička, kterého rodičovská veřejnost 
mohla na vlastní oči zažít při zářijové 
besedě v Galerii. Žáci na pana lekto-
ra velmi dobře reagují a spolupracují 
s ním. Třídní učitel má možnost zjistit 
zase něco více o „svých“ dětech a třeba 

i na tato témata navázat např. při tříd-
nických hodinách. Žáci měli program 
zdarma, ten byl hrazen z darů rodičů 
škole. Ještě jednou tak chceme podě-
kovat všem, kteří takto školu podpoří.

A. Charbuláková, 
školní metodik prevence

V pondělí 10. 10. jsme 
se  s  žáčky 1. A a 2.  tří-
dy vypravili do Divadla 
loutek v Ostravě. Čekalo 
nás  divadelní  předsta-
vení  Kocour Modrooč-
ko. Děti se ve třídách na 
příběh o kocourkovi při-
pravovaly. Naslouchaly 
četbě  ze  stejnojmenné 
knížky  a  kreslily Mod-
roočka,  kterého  si  vel-
mi  oblíbili.  Divadlo  se 
dětem moc  líbilo  a  těší 
se na další. 

Eva Halatová, 
Leona Píchová

V průběhu listopadu se naše škola 
zapojila do celostátní soutěže Bobřík 
informatiky. Jednalo se již o 15. ročník. 
Žáci v hodinách informatiky vyplňo-
vali online test, ve kterém odpovída-
li na otázky z oblasti informatického 
myšlení,  algoritmizace, porozumění 
informacím,  řešení problémů a digi-
tální gramotnosti. Pro ulovení Bobří-
ka informatiky a úspěšné řešení sou-
těže bylo nutné nasbírat alespoň 120 
z celkových 192 bodů. 
V kategorii Mini (4. a 5. třída) nejú-

spěšnější řešitelé byli Kryštof Palar-
čík se 192 body, Sára Zátopková a Nela 
Gajdzioková se 177 body a Eliška Zá-
bojová získala 164 bodů.
V kategorii Benjamin  (6.–7.  třída) 

byl nejúspěšnější řešitel Kryštof Khin.
V kategorii Kadet (8.–9. třída) nejví-

ce bodů získal Tomáš Strachota.
Všem úspěšným  lovcům Bobříka 

informatiky gratuluji!
Lenka Golová

Máme rádi KNIHOVNU

Preventivní programy na naší škole

Návštěva Divadla loutek v Ostravě

Bobřík informatiky



12 12/2022

Vzhledem k podzimnímu pochmur-
nému počasí jsme se rozhodli vyhlá-
sit v pátek dne 25. 11. 2022 v celé MŠ 
dolní akci „pyžamový den“. 
Děti i zaměstnanci naší MŠ měli za 

úkol přinést nejoriginálnější pyžamo, 
jelikož jsme uspořádali soutěž o nej-
vtipnější pyžamový outlook. 
Po probuzení mohly děti  rovnou 

z postele nasednout do auta rodičům 
tak odpadlo ranní oblékání. Malí sou-
těžící přišli v krásných a originálních 
modelech, např. zvířátkové, pohádko-
vé, princeznovské i námořnické mo-
tivy, vochomůrkové overaly a další.

(pokračování na str. 13) 

V  úterý  15.  listo-
padu  2022  se  druž-
stvo žáků 5.  třídy zú-
častnilo  okrskového 
turnaje v přehazova-
né ve Frýdlantě n. O. 
První  tři  zápasy naši 
reprezentanti  s  pře-
hledem  vyhráli,  po-
slední zápas už nebyl 
tak  jednoznačný a po 
velkém boji  jsme pro-
hráli. Skončili jsme na 
druhém místě a postu-
pujeme do okresního 
kola ve Frýdku-Míst-
ku, které se koná 8. 12. 
2022. Držte nám palce!

Petra Švrčková

Vyučovací předměty by měly vést 
žáky k  tomu,  jak poznatky,  znalos-
ti a dovednosti uplatnit v praktickém 
každodenním životě. Snažíme se o to 
i v hodinách češtiny. Každoročně pro-
bíhá u naší školy sběr papíru. Finanční 
výtěžky z této akce používají žáci na za-
placení výletu apod. Sedmáky zajímalo, 
zda by ostatní žáci chtěli např. častěji 
tuto akci opakovat, zda by se měl u ško-
ly sbírat i jiný odpad… V hodině slohu 
jsme se tedy společně pustili do práce, 
žáci vytvořili 10 anketních otázek, kte-
ré jsme pak i vyhodnotili. Dotazovali se 
žáků 3.–9. třídy.
Došli  jsme k  těmto otázkám a vý-

sledkům:

1. Kolikrát ročně byste chtěli sbírat 
papír? 
A) 1x – 62 
B) 3x – 54 
C) každý měsíc – 28

2. Sběr ti vyhovuje
A) ráno – 17 
B) odpoledne – 26 
C) ráno i odpoledne – 59

3. Papír sbíráš 
A) sám – 17 
B) s rodinou – 93 
C) nesbírám – 46

4. Chceš sbírat i jiné suroviny? 
A) ano – 55 
B) ne – 78 
C) železo – 15

5. Komu by měly patřit peníze? 
A) žákovi – 40
B) třídě – 90 
C) obci – 14

6. Měl by výherce dostat větší 
cenu?
A) ano – 97
B) ne – 52

7. Jak dlouho by u školy měl stát kon-
tejner? 
A) týden – 66
B) 2 týdny – 64 
C) 3 dny – 14

8. Jakou výkupní cenu si předsta-
vuješ? 
A) větší – 103 
B) menší – 4  
C) žádnou – 3

9. Kolik kg papíru jsi letos přinesl/a?
A) 0–10 kg – 99  
B) víc než 10 kg – 38 
C) víc než 100 kg – 9

10. Jak by měla být oceněna vítěz-
ná třída? 
A) výletem – 120 
B) nijak – 28

Anketu a vyhodnocení provedli žáci 
7. třídy.  Mgr. M. Kahánková, uč. ČJ

Pyžamový den

Přehazovaná

Škola – základ života



1312/2022

Reakce občanů a odpovědi na otázky pana Hurníka položené v ON č.11/2022 v příspěvku Příspěvek občana z ustavu-
jícího jednání zastupitelstva naleznete na obecních facebookových stránkách.  Redakce

Názory občanů

Za slunečného počasí proběhla dne 
2. listopadu 2022 druhá etapa výsad-
by nových stromků na naší zahradě. 
„Styčným důstojníkem“ této akce byl 
pan Zdeněk Strnadel,  který přivezl 
nejen  stromky,  ale  i potřebné nářa-
dí a malé sladkosti pro naše nejmenší 
pomocníky.
V přímém přenosu mohly děti vidět, 

jak sázení stromků probíhá a co vše je 
potřeba vykonat, aby byl strom správ-
ně zasazen. Maminky spolu s tatínky 
vykopali jámy, poté přisypali výživový 
substrát a do této směsi zasadili  tře-
šeň, lísky, ořech a další. Děti s konév-
kami stromky hojně zalévaly a poté se 
všichni občerstvili upečeným perní-
kem a horkým čajem.
Této prospěšné akce se zúčastnily 

děti spolu se svými rodiči, zaměstnan-
ci mateřské školy a vedoucí tohoto pro-
jektu pan Strnadel. Počasí nám přálo 
a všichni zúčastnění si toto vydařené 
odpoledne užili. Děkujeme rodičům 

za pomoc a vstřícný přístup a dětem 
za skvěle odvedenou práci.

Autor: Bc. Zuzana Tomančáková

Příroda nám ukazuje své rozličné 
podoby a hraje všemi barvami. Není 
proto divu, že se venku s dětmi sna-
žíme trávit maximum možného času. 
Pozorujeme stromy, poznáváme plo-
dy, zkoumáme a třídíme přírodniny, 
stavíme zvířátkům v lese pelechy či 
třeba běháme s větrem o závod.  In-
tenzivní  vůni  a  chuť dozrávajícího 
ovoce a zeleniny společně prožíváme 
jak na školní zahradě, tak v kuchyni. 
V září a říjnu jsme si např. pochutna-
li na vlastnoručně vyrobených salá-
tech, špízech, kanapkách či třeba jab-
lečných  závinech. V  listopadu  jsme 
pak  kupříkladu  prováděli  pokusy 
s  vodou,  vyráběli  déšť,  krotili  vítr, 
uspávali zvířátka, probouzeli draky 
a bloudili v mlze…
Tato malá dobrodružství, při kterých 

děti získávají nové poznatky, ale také 
se učí např. citlivě komunikovat a spo-
lupracovat, nás všechny posouvají dál 
a my se společně můžeme těšit z pokro-
ků a bezbřehé dětské fantazie, radosti 

a smíchu. Podzime, loučíme se a děku-
jeme. Zimo, vítáme Tě a těšíme se!  

Motýlci, 
Hana Kulhánková a Eva Novotná

Malí i velcí zahradníci

Podzimní měsíce nejde nemilovat!

(dokončení ze str. 12)
Tento mimořádný den začal ranní 

rozcvičkou, následovala promenáda 
v pyžamech, diskotéka a polštářová 
bitva. Děti  si  vzájemně obdivovaly 

své noční úbory a taktéž se jim líbily 
paní učitelky i paní kuchařky. 
Pyžamový den  si děti  velmi užili 

a někteří se rozhodli, že  tento zvyk 
zavedou také u nich doma.

Zdravíme Vás  z MŠ dolní  a  všem 
doporučujeme nákup nového modelu 
pyžamka, jistě se teď v zimním obdo-
bí bude hodit.



14 12/2022

Moravskoslezský
kraj

Moravskoslezského kraje

Moravskoslezského kraje
spolupořadatel:

Součástí vernisáže bude promítání krátkého 

a přednáška 
Mendel – Meteorolog 
RNDr. Ing. Jaroslava Rožnovského, CSc.

vernisáž 19. 5. 2022 v 17 h
kde Žerotínský zámek 
vstupné 50 Kč/30 Kč

KOMIKS 
MENDEL

výstava

VENDULA CHALÁNKOVÁ, JÁN OBYŠOVSKÝ

GALERIE KARLA SVOLINSKÉHO

Každou neděl i  13-17h
23/10/22 -  30/1/23

GALERIE.KUNCICEPO.CZ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
KARLA SVOLINSKÉHO,
Kunčice pod Ondřejníkem

 

PŘI KOLEDÁCH A MALÉM OBČERSTVENÍ 

PŘIVÍTEJME VÁNOČNÍ ČAS 

Cimbálová muzika SSAATTIINNAA z Čeladné s primášem Jiřím Adámkem 

aa  KKDDUU--ČČSSLL  KKuunnččiiccee  pp..OO..  
ssrrddeeččnněě  zzvvoouu  nnaa  

AA  DD  VV  EE  NN  TT  NN  ÍÍ    KK  OO  NN  CC  EE  RR  TT  
vv  nneedděěllii  1188..1122..22002222  vv  1177::0000  

vv  kkoosstteellee  ssvv..  MMaařříí  MMaaggddaalléénnyy  vv  KKuunnččiiccíícchh  ppoodd  OOnnddřřeejjnnííkkeemm  
                                                                                               vstupné dobrovolné 

Pozvánky

MÍSTEK, Hlavní třída 112

ÚTERÝ  13 12 2022
 17:30 

večery nejen o knihách
uvádí Olga Szymanská
účinkuje Jana KLEČKOVÁ
a Kamil ONGER

 
Vstupné dobrovolné
www.knihovnafm.cz
+420 558 113 496
Modrý salonek

O zakladateli moderní abstrakce, natrvalo zapsaném do českého
a světového výtvarného umění. Staviteli vlastního Chrámu tvorby,
v němž propojil malbu a hudbu s mystikou i kosmem,
vyšlých z jeho vizí a hluboké víry – O Umělci Universa.

Následuje film o F. Kupkovi: SYMFONIK BAREV A MALÍŘ KOSMU.

Aktivní senioři Frýdek-Místek

CHRÁM TVORBY
FRANTIŠKA KUPKY

Změna programu vyhrazena

František Kupka: vyřez z obrazu Oval Mirror, 1910



15 – I N Z E R C E12/2022

Muzeum ve Frenštátě p. R.
POJĎ SEM, DÍTĚ, UČ SE MOUDRÝM BÝTI
Výstava ze sbírek muzea mapující historii základního školství na Frenštátsku. 
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm. Výstava potrvá do 12. úno-
ra 2023.

TICHÁ NOC, TAJEMNÁ NOC
Interaktivní program pro žáky MŠ a ZŠ. 
Barborka, házení dřevákem, určování, jaký bude rok – to všechno byly prak-
tiky, kterými se naši předkové snažili poodhalit svoji budoucnost a zajistit 
ochranu pro sebe a své blízké. S dávnými vánočními zvyklostmi se žáci se-
známí v rámci edukačního programu. Dozvědí se, jak hospodáři předpoví-
dali počasí na další rok, jak se děvčata pokoušela zjistit, jestli se brzy vdají, 
či co se jedlo při štědrovečerní večeři (můžeme prozradit, že kapr to nebyl). 
V rámci programu si vyrobí drobný vánoční dárek.
1. prosince – 21. prosince 2022. Vstupné: 30,- Kč. Účast na programu rezer-
vujte na tel. 553 034 039, e-mail: marketa.fabianova@muzeumnj.cz 

Otevírací doba:
úterý – pátek  9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00  pondělí a sobota zavřeno
neděle  9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 www.muzeum-frenstat.cz

PRODEJ PALIVOVÉHO  
DŘÍVÍ – BUK 

Dříví naštípané na prostorové metry 
nebo špalky (rovnané) od 30 cm  
délky. Možnost dovozu odběrateli.

Telefon: 603 315 738

Manželský pár koupí  
stavební pozemek nebo  

rodinný dům 
k rekonstrukci. Platba v hotovosti. 
Nabídky na tel.: 603 111 528

Doučím matematiku  
základní a střední školy. 
Připravím na přijímací zkoušky  

i k maturitě. 
Mobil: 737 156 985

Ř Á D K O V Á   I N Z E R C E 

RESTAURACE 
SKALKA 
přijme brigádníka  
do obsluhy. 
Práce pouze o víkendu. 

Pro více informací  
volejte na telefonní  
číslo:  
739 463 299 



16 – I N Z E R C E 12/2022

RAKETOVÝ 
INTERNET!

www.tlapnet.cz

až 1 Gbps 
od 250 Kč

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ  

Prodej Českých, čerstvě řezaných, 
levných Vánočních stromků.

Kunčice pod Ondřejníkem
dům č. p. 590 
(poblíž Beskydského rehabilitačního centra)

 

Zahájení od 5.12. 2022 

721 655 218 


